
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 404 del 23/06/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 1321 del 13/06/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: non necessario CUP: F59I23001620002

Oggetto: DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024).

Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online

denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/06/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 17/06/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 18/06/2024 Firma Serena Magliano

CONTROLLO FISCALE

Data 18/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 3.01.02.01.009 687,59 2024 909 19/06/2024 VARI

Istruttore

Data 19/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 19/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 20/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 
2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate 

dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite 
piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute. 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 

indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 

rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE e 02 maggio 
2024, n. 42, con la quale è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di 
ARSIAL la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come 

previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 
2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 

determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 
2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 

programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 

l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 
collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 
procedura ad evidenza pubblica, tra cui PROWEIN 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- in esito alle interlocuzioni con la compente Direzione Regionale e dando seguito 

all’indirizzo dalla stessa espresso, con Determinazione Dirigenziale n. 801/RE del 27 
novembre 2023 sono stati approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda di 

partecipazione e la dichiarazione de minimis, in relazione alla individuazione delle 
aziende agroalimentari del Lazio che intendono partecipare a Prowein 2024; 

- in esito alla suddetta procedura giusta Determinazione Dirigenziale n. 933/RE del 

21/12/2023 sono state ammesse n. 14 aziende vitivinicole della Regione Lazio;  
- con Determinazione Direttoriale n. 976-RE/2023 veniva impegnato l’affidamento 

diretto all’Ente Messe Düsseldorf GmbH, ai sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, in relazione all’affitto di due spazi espositivi a isola di mq 162 totali e relativi 
servizi collegati, in relazione alla partecipazione del sistema regionale Lazio alla Fiera 

PROWEIN 2024; 

CONSIDERATO CHE l’ente fieristico di Düsseldorf ha messo a disposizione degli espositori 

una piattaforma dedicata di acquisto denominata “OOS – Online Order System” 
attraverso la quale è stato possibile ordinare diversi servizi extra, non inclusi nella 
quota di partecipazione disposta con l’avviso pubblico di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 801/RE del 27 novembre 2023, quali ad esempio: ulteriori pass 
espositori di ingresso alla manifestazione, pass di ingresso per le autovetture, 

voucher di invito per i clienti esteri, etc.; 

DATO ATTO CHE Arsial, in qualità di espositore diretto della manifestazione in oggetto, 
era l’unica figura autorizzata a poter ordinare i servizi extra attraverso il portale 

sopra citato, ed ha quindi proceduto a richiedere sul portale della manifestazione 
fieristica i servizi necessari alle aziende partecipanti; 

 



 

3 

 

 

PRESO ATTO CHE le Aziende che hanno fatto richiesta di servizi extra non inclusi nella 

quota di adesione sono state le seguenti 5 per un importo complessivo di € 687,59 
iva al 22% inclusa, come da prospetto di seguito: 

 

 

N.  AZIENDA 
SERVIZIO 

ACQUISTATO 
IMPONIBILE IVA al 22% TOTALE 

1 VINI VANNELLI 2 voucher clienti  € 55,47   € 12,20   € 67,67  

            

2 
SOCIETA’ AGRICOLA FORESTALE 

LA TORRE 1 pass parcheggio  € 65,00   € 14,30   € 79,30  

    12 voucher clienti  € 203,39   € 44,74  € 248,13  

           € 327,43  

            

3 L’AVVENTURA SCAN2LEAD SMART   € 149,00   € 32,78   € 181,78  

            

4 
SOCIETA’ AGRICOLA GIOVANNI 

TERENZI 2 voucher clienti  € 55,47   € 12,20   € 67,67  

            

5 
SOCIETA’ AGRICOLA ADDUCI 

VITIVINICOLA 1 pass parcheggio  € 35,28   € 7,76   € 43,04  

            

 

CONSIDERATO CHE Arsial ha provveduto a richiedere alle Aziende, tramite mail del 22
 aprile u.s., il versamento degli importi indicati nella tabella sopra riportata; 
 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 5 sospesi in entrata, generati dal versamento degli importi 
relativa ai servizi extra da parte di alcune aziende partecipanti a ProWein 2024, 

come da tabella sopra riportata, per un totale complessivo di € 687,59 IVA al 22% 
inclusa, che sono da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote per i servizi extra versate dalle aziende 
partecipanti a PROWEIN 2024, sulla base dei sospesi come da elenco allegato n. 

1, per un importo complessivo pari a € 687,59; 
2) di predisporre n. 5 ricevute a favore delle aziende, come da importo indicato nell’ 

allegato 1; 

3) indicare nell’oggetto delle ricevute “Servizi acquistati per la manifestazione 
ProWein 2024”; 

 
 
 

 
NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella presente 

fattispecie; 



 

4 

 

 
ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 

economica il codice CUP n. F59I23001620002; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Arianna 

Moscardi; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile del procedimento; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI ACCERTARE e RISCUOTERE, le quote per i servizi extra,  versate dalle aziende 

partecipanti a PROWEIN 2024 per un importo complessivo pari a € 687,59 , sulla base 
dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, 
Ob. Funz. B03A01, bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca 

la necessaria disponibilità; 
 

DI PREDISPORRE n. 5 ricevute a favore delle aziende sopra elencate, per l’importo 
indicato nella tabella allegata, cadauna indicando nell’oggetto delle fatture “Servizi extra 
acquistati per la manifestazione ProWein 2024”. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Allegato n. 1

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov
n. 

sospeso

Imponibil

e

Iva al 

22%

 Totale 

versato 

Da incassare 

3.01.02.01.009
MAIL

1
VINI VANNELLI SRL

11162871005 via Giovanni XXIII, 43 00036 Palestrina RM 394             55,47 €             12,20 € 
                     67,67 € 

brugnoli.bio@gma

il.com

2
SOCIETÀ AGRICOLA FORESTALE LA TORRE 

SRL 08633770584 Via Giulio Caccini, 1 00198 Roma RM 423 268,39 €         59,04 €            
                   327,43 € 

info@ominaroma

na.com

3
L'AVVENTURA SOCIETÀ AGRICOLA ARL

2894450606 Loc. Civitella, 3 03010 Piglio FR 641 149,00 €         32,78 €            181,78 €                  

info@agriavventu

ra.it

4
SOCIETÀ AGRICOLA GIOVANNI TERENZI 

SRL 2570640603 Via Forese, 13 03010 Serrone FR 393             55,47 €             12,20 € 67,67 €                    

info@viniterenzi.c

om

5
SOCIETÀ AGRICOLA ADDUCI VITIVINICOLA 

SS 15616811004 Via terme di Traiano, 71A 00053 Civitavecchia RM 755 35,28 €            7,76 €              43,04 €                    

adducivitivinicola

@gmail.com

          563,61 €           123,98 €                    687,59 € 

PROWEIN 2024                         accertamento sospesi

mailto:brugnoli.bio@gmail.com
mailto:brugnoli.bio@gmail.com
mailto:info@agriavventura.it
mailto:info@agriavventura.it
mailto:info@viniterenzi.com
mailto:info@viniterenzi.com
mailto:adducivitivinicola@gmail.com
mailto:adducivitivinicola@gmail.com


ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B03A01. - INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI
SOGGETTI TERZI

2. - Avanzo/Fondo disponibile
909/1

67,67

PRAT.1321- DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute 

VINI VANNELLI SRL 

11162871005 11162871005

Data, li 19 - 06 - 2024 

13.212.024 19/06/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA GIOVANNI XXIII 43-47
00036 PALESTRINA (RM)

SESSANTASETTE/67

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B03A01. - INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI
SOGGETTI TERZI

2. - Avanzo/Fondo disponibile
909/2

327,43

PRAT.1321- DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute 

Soc. Agr. Forestale La Torre Srl 

08633770584 08633770584

Data, li 19 - 06 - 2024 

13.212.024 19/06/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA GIULIO CACCINI 1
00049 VELLETRI (RM)

TRECENTOVENTISETTE/43

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B03A01. - INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI
SOGGETTI TERZI

2. - Avanzo/Fondo disponibile
909/3

181,78

PRAT.1321- DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute 

L'AVVENTURA SOC. AGRICOLA A.R.L. 

02894450606 02894450606

Data, li 19 - 06 - 2024 

13.212.024 19/06/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

LOC. CIVITELLA,  3
03010 PIGLIO (FR)

CENTOTTANTUNO/78

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B03A01. - INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI
SOGGETTI TERZI

2. - Avanzo/Fondo disponibile
909/4

67,67

PRAT.1321- DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute 

Società Agricola Giovanni Terenzi Srl 

02570640603 02570640603

Data, li 19 - 06 - 2024 

13.212.024 19/06/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA FORESE 13
03010 SERRONE (FR)

SESSANTASETTE/67

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

3.01.02.01.009 - Proventi da mercati e fiere

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B03A01. - INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI
SOGGETTI TERZI

2. - Avanzo/Fondo disponibile
909/5

43,04

PRAT.1321- DGR 678/2023. Partecipazione collettiva Regione Lazio a “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). Accertamento delle quote versate dalle Aziende per i servizi extra acquistati da Arsial per loro conto tramite piattaforma online denominata OOS e predisposizione delle relative ricevute 

SOC. AGR. ADDUCI VITIVINICOLA S.S. 

15616811004 15616811004

Data, li 19 - 06 - 2024 

13.212.024 19/06/2024 DETERMINA DIRIGENZIALE 

VIA TERME DI TRAIANO 71A
00053 CIVITAVECCHIA (RM)

QUARANTATRE/04

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro


		2024-06-23T18:37:26+0200
	SERENA MAGLIANO




